REBOQUE DE VEICULO, com abrangência territorial em DF.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido a partir de 1º de maio de 2016, um Piso Salarial nunca inferior a R$ 
1.232,00 (hum mil e duzentos e trinta e dois reais) por mês aos empregados abrangidos por 
esta Convenção Coletiva de Trabalho – CCT. 

§1º: Para os empregados que exercem atividades de motorista socorrista de transporte de 
clientes será garantido um piso salarial de R$ 1.479,00 (hum mil e quatrocentos e setenta e 

nove  reais) por mês. 

§2º: Para os empregados que exercem atividades de Motociclista Socorrista será garantido 
um piso salarial de R$ 1.109,00 (hum mil e cento e nove reais) por mês, mais adicional de 
periculosidade de 30% (trinta por cento). 

§3º: Para os empregados que exercem suas atividades de Motorista socorrista leve e pesado 
em geral será garantido um piso salarial de R$ 1.731,00 (hum mil setecentos e trinta e um 
reais) por mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

O salário dos empregados abrangidos pela presente convenção coletiva de trabalho será 
reajustado em 1º de maio de 2016, tendo como base o salário vigente a partir de 1º de maio

[...]

Entidade Patronal Convenente, recolherão em favor do SINDIRVE/DF, uma Contribuição 
denominada CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA PATRONAL/2016, conforme tabela: 

1) De 00 a 03 empregados –  R$ 290,00 (duzentos e noventa reais); 

2) De 04 a 06 empregados – R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais); 

3) De 07 a 10 empregados – R$ 553,00 (quinhentos e cinquenta e três reais); 

4) De 11 a 15 empregados – R$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais); 

5) De 16 a 20 empregados-- R$ 738,00 ( setecentos e trinta e oito reais); 

5) Acima de 20 empregados – R$ 922,00 (novecentos e vinte e dois reais). 

PARAGRAFO PRIMEIRO: As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas 
em 02 (duas) parcelas sendo: 50% do valor, até o dia 10 de agosto de 2016 e os 50% 
restantes, até 10 de novembro de 2016, na conta nº 031384-1, da entidade, no Banco de